



RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2024 AL INSPECTORATULUI DE POLIȚIE JUDEȚEAN CARAȘ-SEVERIN

I. PROFIL ORGANIZAȚIONAL

Județul Caraș-Severin, al treilea ca mărime din România, are o rețea rutieră de 1.907 km, din care drumurile naționale însumează 565 km (locul doi pe țară în privința lungimii rețelei de drumuri naționale) iar drumuri județene și comunale însumează 1.342 km, cu o densitate medie a drumurilor publice de 22,4 km la 100 km².

Având în vedere structura și competențele Poliției Române, obiectivele generale ale Inspectoratului de Poliție Județean Caraș-Severin, pentru anul 2024, au fost eficientizarea activității de prevenire și combatere a traficului de droguri, a traficului de persoane, a migrației ilegale, precum și a rețelelor de criminalitate organizată, continuarea proiectelor ce au drept scop creșterea gradului de siguranță rutieră, precum și a celei din mediul școlar și îmbunătățirea pregătirii profesionale prin dezvoltarea de infrastructuri și modele convenționale sau alternative, utilizând metode și mijloace moderne în procesul de pregătire.

Activitatea Inspectoratului se desfășoară în 63 de imobile aflate în administrare (2 în municipiul Reșița, 7 în celelalte orașe, 54 în mediul rural) și 16 imobile închiriate în mediul rural, prin contracte de închiriere sau comodat cu consiliile locale comunale.

În anul 2024, prin Sistemul Național Unic pentru Apeluri de Urgență 112 au fost efectuate și consemnate în sinteza zilnică **13590 de sesizări sau solicitări** în competența de soluționare Inspectoratul de Poliție Județean Caraș-Severin.

Pentru prevenirea și combaterea fenomenului infracțional și menținerea acestuia sub control, la nivelul I.P.J. Caraș-Severin au fost executate 396 de acțiuni de amploare/cu efective lărgite, 3433 controale directe, în urma cărora au fost descoperite 973 de infracțiuni, din care 805 în flagrant.

Au fost realizate 15135 de intervenții la solicitările cetățenilor din care 8573 în mediul urban și 6562 în mediul rural, fiind aplanate 841 de stări conflictuale, din care 469 intrafamiliale, 74 între grupuri de persoane, și 298 din alte motive.

Polițiștii cărășeni au asigurat 268 de participări la măsuri de ordine publică cu ocazia diferitelor adunări publice, din care: 4 manifestații de protest, 181 de manifestații sportive și culturale, 22 de manifestări comemorative/religioase, 61 alte manifestări.

Au fost desfășurate 3057 de activități în unitățile de învățământ sau zona adiacentă acestora, din care: 2162 patrulări în zona adiacentă și 1080 de activități educativ preventive în unitățile de învățământ.

Au fost depistați 16 minori lipsiți de supraveghere, 6 au fost predați familiilor, iar 9 au fost predați centrelor de ocrotire. Pentru lipsa de supraveghere a copiilor au fost sancționați 6 părinți și tutori.

Au fost efectuate 1533 de controale și verificări la sistemele de pază.

Datele de contact :

Adresa: B-dul A.I. Cuza, nr.40, Reșița, județul Caraș-Severin, România

Fax: 0255210349; 0255502129

Email: cabinet@cs.politiaromana.ro

II. POLITICI PUBLICE

În anul 2024, polițiștii cărășeni au acționat și pentru contracararea eficientă a deținerii și folosirii ilegale a armelor și explozivilor, evenimente a căror formă de manifestare este de natură să afecteze ordinea publică și siguranța cetățeanului.

Întrucât deținerea și utilizarea ilegală a substanțelor periculoase prezintă un pericol deosebit de grav asupra factorilor de mediu, sănătății și vieții oamenilor, au fost desfășurate acțiuni de amploare, inclusiv pe acest segment.

Începând cu data de 31 martie 2024, a fost operaționalizat un nou sistem de verificare a documentelor de identitate. Este vorba despre aplicația eDAC, care este folosită de către structurile Ministerului Afacerilor Interne (poliție, jandarmerie, poliția de frontieră, imigrări) pentru stabilirea identității persoanei și verificarea eventualelor mențiuni, cu privire la aceasta.

De asemenea, pentru creșterea gradului de siguranță rutieră a fost dezvoltată o platformă software a Poliției Române, „e-SAR”, pentru procesarea semnalărilor privind posibila încălcare a normelor de circulație pe drumurile publice obținute cu mijloacele tehnice din dotarea Poliției Române, în contextul adoptării prevederilor Legii nr. 383/2022 privind unele măsuri de eficientizare a monitorizării traficului rutier.

Rezultatele în combaterea criminalității au fost obținute cu aportul structurilor de suport operativ ale Poliției Române, de la aplicarea unor metode speciale de supraveghere sau cercetare, la identificarea criminalistică, suportul analitic, acțiuni speciale, protecția martorilor, cooperare polițienească internațională sau de alte tipuri de activități.

Suportul administrativ al structurilor de financiar, logistic, resurse umane și juridic a contribuit la creșterea gradului de dotare tehnico-materială și la asigurarea resurselor umane, esențiale în desfășurarea misiunilor operative.

III. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ

Bugetul de cheltuieli pe anul 2024

- mii lei -

Denumirea indicatorilor	2024
TOTAL CHELTUIELI, din care:	127.959,45
1. Cheltuieli curente	127959,45
Cheltuieli de personal	119793,05
Bunuri și servicii	7401,48
proiecte	0,00
Alte cheltuieli	28,96
Asigurari și asistenta sociala	717,56

- mii lei -

Denumirea indicatorilor	2024
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor și asistentei sociale	18,40
2. Cheltuieli de capital	0,00
Active nefinanciare	0,00

Informații legate de procesul de achiziții publice, achizițiile sectoriale și concesiunile de lucrări și servicii:

- Contract SSV telefonie mobilă februarie-decembrie 2024
- Contract servicii de remorcare a vehiculelor pe platformă
- Contract furnizare muniție IPJ Caraș-Severin
- Contract lucrări reamplasare rețea fibră optică
- Lucrări de reparații hol acces și grup sanitar parter sediul Inspectoratului de Politie Județean Caras-Severin
- Contract de prestări servicii de spălare a autoturismelor - Anina
- Contract de prestări servicii de spălare a autoturismelor - Caransebeș
- Contract de prestări servicii de spălare a autoturismelor -Reșița
- Contract de amenajare camera de corp delict Caransebeș
- Contract de prestări servicii de spălare a autoturismelor -Bocșa
- Contract reparații curente PP Ocna de Fier
- Contract lucrări de reparații împrejmuire și stâlpi de iluminat Politia Anina
- Contract reparații curente PP Cărbunari
- Contract furnizare energie electrică
- Contract servicii de comunicații integrate tip VPN 2024
- Contract prestări servicii de curățenie 2024
- Contract SSV Telefonie fixa mai-august 2024
- Contract servicii RSVTI
- Contract lucrări de înlocuire tablouri electrice Politia Municipiului Caransebeș
- Contract servicii de întreținere instalații de ridicat-IPJ CS, Poliția Municipiului Reșița
- Contract servicii dirigenție de șantier și RUC
- Acord cadru servicii hrănirea persoanelor private de libertate
- Contract subsecvent servicii hrănirea persoanelor private de libertate
- Contract SSV furnizare hârtie A4
- Contract lucrări reamplasare rețea fibra optica tronson 2
- Contract SSV RCA Ford Ranger
- Contract SSV furnizare gaze naturale
- Contract lucrări reparații curente Birouri SIPI

Persoanele din conducerea inspectoratului:

Împuternicit șeful inspectoratului – comisar șef de poliție Lăzărescu Ciprian-Constantin
Adjunct al șefului inspectoratului – comisar șef de poliție Stoian Sofia
Adjunct al șefului inspectoratului – comisar șef de poliție Coman Aurel

Informații despre managementul resurselor umane

În anul 2024 au fost repartizați și încadrați în structurile inspectoratului 9 absolvenți ai Academiei de Poliție „A. I. Cuza” și 70 absolvenți ai școlilor de agenți de poliție (promoția aprilie și decembrie).

Cu ocazia zilei de 25 Martie au fost avansați în gradul profesional următor înaintea îndeplinirii stagiului minim 7 ofițeri de poliție și 15 de agenți de poliție iar la împlinirea stagiului minim 22 ofițeri de poliție și 55 de agenți de poliție.

Cu prilejul zilei de „1 Decembrie – Ziua Națională a României”, au fost avansați în gradul profesional următor înaintea îndeplinirii stagiului minim 11 ofițeri de poliție și 13 de agenți de poliție.

IV. RELAȚIA CU COMUNITATEA

De 1 martie, polițiștii au realizat mărtișoare personalizate cu mesaje preventive, împreună cu elevi ai Liceului de Arte din Reșița și Școlii Gimnaziale „Romul Ladea” din Oravița, mărtișoare care au fost oferite doamnelor și domnișoarelor cu ocazia „Zilei Mărtișorului”.

De Ziua Internațională a Femeii, polițiștii inspectoratului au realizat o acțiune comună împreună cu jandarmi și pompieri militar, dăruind flori doamnelor și domnișoarelor din municipiul Reșița.

În contextul Zilei Poliției Române, a fost organizat un concurs de desene în cadrul căruia copiii au fost invitați să trimită desene realizate de ei, ilustrând aspecte din activitatea Poliției. Activitatea a avut succes, prin faptul că elevi de la mai multe școli din mediul urban și rural s-au implicat și au trimis peste o sută de lucrări.

Tot pentru marcarea Zilei Poliției Române, la nivelul inspectoratului au fost organizate și în acest an tradiționalele competiții sportive de tenis de masă, minifotbal și tenis cu piciorul, la care au participat polițiști de la majoritatea structurilor inspectoratului.

În anul 2025, obiectivele inspectoratului sunt prevenirea și combaterea traficului și consumului de droguri și a altor substanțe cu efect psihoactiv, a traficului de persoane, a migrației ilegale, precum și a rețelelor de criminalitate organizată, combaterea infracțiunilor de mediu, precum și a celor la regimul armelor, munițiilor și explozivilor, combaterea evaziunii fiscale, spălării banilor, contrabandei, precum și a infracționalității specifice achizițiilor publice, prevenirea și combaterea infracționalității specifice mediului școlar, cu accent pe consumul de droguri și substanțe psihoactive de către elevi, fenomenului de bullying și al violenței, precum și creșterea gradului de siguranță stradală.

Responsabil Legea 544/2001
Inspector principal de poliție

HARBUZARU Simona